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EQUIPE TÉCNICA RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO EIA E RIMA 
 

Nome do Integrante da 
Equipe Técnica 

Formação Técnica / 
Registro Profissional Endereço Profissional 

No Cadastro 
Técnico 

Federal - CTF 
Telefones / Email 

Jackson Cleiton Campos Geógrafo/ CREA MG 
56.633/D 

Rua José Lopes Vieira, 96, Distrito de Cambaúbas, 
Funilandia/MG, CEP 35.709-000 248955 (31) 25264186  ciac-cerrado@uol.com.br  

José Maria Medina Sociólogo, nº 540. Liv. 
03, Fls.62 

Rua Praça Aristides Teixeira Araújo, 189 / B, Bairro 
Centro, cidade de Santana dos Montes, estado de 
Minas Gerais, CEP 36.430-000 

2647453 (31) 37261314 am.consult@uol.com.br  

Cláudia Maria Bizzotto Bióloga / CRBio 02448/4-
D 

Levindo Lopes, 333, Bairro Funcionários  – Belo 
Horizonte, Minas Gerais, CEP 30.170-040 201375 (31) 32973427 claudiabiz@uai.com.br  

Adriana Jeber de Lima 
Barreto Marra 

Geóloga / CREA MG 
52310/D 

Rua Pernambuco, nº 1.000   10° Andar    
Funcionários   Belo Horizonte/ MG, CEP: 30.130-151 351340 (31)21219800 ajeber@golder.com.br  

Marcus Vinícius Diláscio Geólogo/CREA 69513/D Rua Pernambuco, nº 1.000   10° Andar    
Funcionários   Belo Horizonte/ MG, CEP: 30.130-151 4871904 (31)21219820 mdilascio@golder.com.br        

Honório José de Oliveira 
Lima 

Engenheiro de Minas/ 
CREA/RS 38.165/D 

Rua Pernambuco, nº 1.000   10° Andar    
Funcionários   Belo Horizonte/ MG, CEP: 30.130-151 337005 (31) 21219817 hlima@golder.com.br  

Luciana Flávia Campos B 
Villertort 

Engenheira 
Geotécnica/CREA 65196-
D 

Rua Pernambuco, nº 1.000   10° Andar    
Funcionários   Belo Horizonte/ MG, CEP: 30.130-151 4824658 (31) 21219825 lvillefort@golder.com.br  

Alexandre Masocatto 
Pulino 
 

Engenheiro Ambiental 
CREA MG 92634D 

Rua Pernambuco, nº 1.000   10° Andar    
Funcionários   Belo Horizonte/ MG, CEP: 30.130-151 1449810 (31) 21219837 apulino@golder.com.br  

Patrícia Jeber Hamdan Engenheira de Minas / 
CREA/MG 82055/D 

Rua Pernambuco, nº 1.000   10° Andar    
Funcionários   Belo Horizonte/ MG, CEP: 30.130-
151                                                      

529756 (31) 21219850 phamdan@golder.com.br  

Patrícia Kelly Coelho de 
Abreu 

Geógrafa/ 
CREA/MG 91623/D 

Rua Pernambuco, nº 1.000   10° Andar    
Funcionários   Belo Horizonte/ MG, CEP: 30.130-
151                                                      

2261346 (31) 21219849 pabreu@golder.com.br  

Ricardo Carneiro* Advogado / OAB MG 
62391 

Alameda da Serra - 322 - 6º andar - Vale do Sereno. 
Nova Lima, MG - CEP: 34000.000 4374765 (31) 3286 3012 

ricardo@carneiroesouza.com.br 
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Luiz Cláudio Donadello 
Santolim** 

Engº Mecânico / CREA 
ES 4531/D 

Rua das Palmeiras, 795 - 10º Andar Santa Lúcia - 
Vitória - ES   CEP: 29056-925 579921 (27)33154493santolim@ecosoft.com.br  

Flávio Curbani** Engº Mecânico / CREA 
ES 7864/D 

Rua das Palmeiras, 795 - 10º Andar Santa Lúcia - 
Vitória - ES   CEP: 29056-925 531651 (27)33154493 engenharia@ecosoft.com.br  

Luiz Antônio Radaeli** Engº Mecânico / CREA 
ES 010751 D 

Rua das Palmeiras, 795 - 10º Andar Santa Lúcia - 
Vitória - ES   CEP: 29056-925 2509289 (27)33154493  ecosoft@ecosoft.com.br  

Márcio Figueiredo de 
Resende 

Engº Civil / CREA MG 
59.443/D 

Rua Pernambuco, nº 1.000   10° Andar    Funcionários 
Belo Horizonte/ MG, CEP: 30.130-151                         1631315 (31)21219841 mresende@golder.com.br  

João Paulo Lutti Engº Civil / CREA MG 
89736/D 

Rua Pernambuco, nº 1.000   10° Andar    
Funcionários   Belo Horizonte/ MG, CEP: 30.130-
151                                                      

1630889 (31)21219826 jlutti@golder.com.br  

Paulo Fernando P. Pessoa* Geólogo / CREA MG 
53.025/D 

Rua Albita, 131, Sala 306, Bairro Cruzeiro, Belo 
Horizonte, Minas Gerais, CEP 30.310-160 1932512 (31)25355004 ppessoa@hidrovia.com.br  

Gisele Kimura Geóloga/CREA  
SP5060634182 

Rua Albita, 131, Sala 306, Bairro Cruzeiro, Belo 
Horizonte, Minas Gerais, CEP 30.310-160 1526055 (31)25355004  gisele@hidrovia.com.br  

Rinaldo Afrânio Fernandes Geólogo/CREA 72814/D Rua Albita, 131, Sala 306, Bairro Cruzeiro, Belo 
Horizonte, Minas Gerais, CEP 30.310-160 2509549 (31)25355004   rinaldo@hidrovia.com.br  

Luís Beethoven Piló* Geógrafo / CREA-MG 
58950/D 

Rua Topázio, 149, Bairro Prado, Belo Horizonte, 
Minas Gerais, CEP 30.410-280 493409 (31)34667932 lbpilo@gmail.com  

Augusto Sarreiro Auler* Geólogo / CREA-MG 
72.076/D 

Rua Topázio, 149, Bairro Prado, Belo Horizonte, 
Minas Gerais, CEP 30.410-280 1982773 (31)32961825 aauler@terra.com.br  

Marco Antonio Vecci* Engº Mecânico / CREA 
MG 76199/D 

Rua Rogério Fajardo, 250, sala 301, Anchieta, Belo 
Horizonte, Minas Gerais, Cep: 30.310-450 1614131 (31)34091992 vecci@dees.ufmg.br  

Rafaela Ferraz* Oppus Arquiteta Urbanista / 
CREA MG 97.257/D 

Rua Rogério Fajardo, 250, sala 301, Anchieta, Belo 
Horizonte, Minas Gerais, Cep: 30.310-450 3632433 (31)34091992 vecci@dees.ufmg.br 

Edivane Oliveira 
Técnica em Química / 
024.082.59 CRQ – 2° 
Região 

Rua Pernambuco, nº 1.000   10° Andar    
Funcionários   Belo Horizonte/ MG, CEP: 30.130-
151                                                      

1421250 (31)21219847 eoliveira@golder.com.br  

Izabela Barros Engenheira Civil / 
CREA-MG 89316/D 

Rua Pernambuco, nº 1.000   10° Andar    
Funcionários   Belo Horizonte/ MG, CEP: 30.130-
151                                                      

1450473 (31)21219839 Ibarros@golder.com.br  
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Doralice Correia da Silva Técnica em Meio 
Ambiente / 02410426 

Rua Pernambuco, nº 1.000   10° Andar    
Funcionários   Belo Horizonte/ MG, CEP: 30.130-
151                                                      

2556870 (31)98317496 dsilva@golder.com.br  

Alice Silva de Castilho Engenheira Civil / 
CREA 56812/D 

Rua Pernambuco, nº 1.000   10° Andar    
Funcionários   Belo Horizonte/ MG, CEP: 30.130-
151                                                      

1247540 (31)21219840 acastilho@golder.com.br  

Isabela Labarrère Vieira Engenheira Civil / 
CREA 79259/D 

Rua Pernambuco, nº 1.000   10° Andar    
Funcionários   Belo Horizonte/ MG, CEP: 30.130-
151                                                      

1867390 (31)21219857 ivieira@golder.com.br  

Tiago Teixeira Dornas Biólogo / CRBIO 
37581/4-D 

Rua Pernambuco, nº 1.000   10° Andar    
Funcionários   Belo Horizonte/ MG, CEP: 30.130-
151                                                      

1537547 (31)21219832 tdornas@golder.com.br  

Luiza Angelini Leal 
Domingues 

Bióloga / CRBio 
49501-04/D 

Rua Pernambuco, nº 1.000   10° Andar    
Funcionários   Belo Horizonte/ MG, CEP: 30.130-
151                                                      

1861492 (31)21219832 ldomingues@golder.com.br  

Fernando Marino Gomes 
dos Santos 

Biólogo / CRBio 
49267/04-D 

Rua Pernambuco, nº 1.000   10° Andar    
Funcionários   Belo Horizonte/ MG, CEP: 30.130-
151                                                      

1996229 (31)21219832 fsantos@golder.com.br  

Leonardo Vianna da Costa 
e Silva* 

Biólogo - CRBio 
08727/04D 

Sítio Irarema, s/nº, bairro Alberto Flores, 
Brumadinho, Minas Gerais, CEP 30.310-420 294045 (31)35477734 leovcs@uai.com.br  

Luiz Fernando Bandeira 
de Melo Silva* 

Biólogo - CRBio 
08549/04-D 

Rua Pistóia, 172, Bairro Bandeirantes, Belo 
Horizonte, Minas Gerais, CEP 31.340-670 337567 (31)98920069 fbandeirademelo@yahoo.com.br 

Valéria da Cunha Tavares* Bióloga / CRBio 
13853/4-D 

Fazenda Baependi s/nº, Zona Rural, Oliveira, 
Minas Gerais, CEP 35.540-000 763265 (31)3296 0115  val.c.tavares@gmail.com  

Selvino Neckel de 
Oliveira* 

Biólogo – CRBio 
52190/6-D 

Av. Presidente Tancredo Neves, 2501 – Terra Firme 
– Belém-PA, CEP 66077-530 1506127 (91)88697355 neckel@ufpa.br 

José Antônio Marim 
Fernandes* 

Biólogo – CRBIO 3 nº 
09473-03D 

Av. Presidente Tancredo Neves, 2501 – Terra Firme 
– Belém-PA, CEP 66077-530 215959 (91) 32017935 joseamf@ufpa.br 

Antônio Carlos 
Beaumord* Oceanógrafo  Avenida Marcos Konder 950, sl. 13, Centro, Itajaí, 

Santa Catarina - SC, CEP 88302-202 303905 (47)33417942 beaumord@gmail.com  

Luzimara Fernandes Silva 
Brandt* 

Bióloga / CRBio 
13076/4D 

Rua Caraça, 579/301, bairro Serra, Belo Horizonte, 
Minas Gerais, CEP 30.220-260 324506 (31)32811993 luzi.bh@terra.com.br  

Continua...



Novembro, 2009   RT-079-515-5020-0029-01-J 

Golder Associates 

...continuação 

Nome do Integrante da 
Equipe Técnica 

Formação Técnica / Registro 
Profissional Endereço Profissional 

No Cadastro 
Técnico 

Federal - CTF 
Telefones / Email 

Roselaini Mendes do 
Carmo da Silveira Bióloga/CRBio 44495/04-D Rua Cedro, 13, Bairro Campinas, Sabará, Minas 

Gerais, CEP 34.515-200 1666164 (31)25525905 roselainicarmo@hotmail.com 

Og Francisco Ferreira de 
Souza Engenheiro Agrônomo  

Avenida Joaquim Lopes de Faria, nº 449 A, 
Bairro Santo Antônio, Viçosa, Minas Gerais, 
CEP 36570-000 

1806687 (32) 35551897 isoptero@gmail.com  

Fábio Vieira* Biólogo – CRBio 12.036/4 D 
Rua Boaventura, 1620, sala 03, Bairro Alberto 
Flores, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP 
31270-310 

1007184 (31)34992831 small.catfish@gmail.com  

Renata Andrade* Bióloga – CRBio 51701-D Rua Paulo Orozimbo, 530 - 92B - Aclimação - 
São Paulo SP 01535-000 1969490 (11)32090885 reandrad@gmail.com  

Regina Bessi*  Bióloga - CRBio 14537/01-D Rua Paulo Orozimbo, 530 - 92B - Aclimação - 
São Paulo SP 01535-000 2571231 (11) 32090885 

Heraldo Vasconcelos Biólogo Av. Salomão Abraão, nº 1479 sala 02 – Santa 
Mônica, Uberlândia, Minas Gerais 2150235 (34) 32167595 heraldo@umuarama.ufu.br  

Samir Gonçalves Rolim* Engenheiro Agrônomo/ 
CREA/SP 501180 

Rua José Lopes Vieira, 96, Distrito de 
Cambaúbas, Funilandia/MG, CEP 35.709-000 1513442 (27) 33733329 sgrolim@gmail.com  

Anamaria Vaz de Assis 
Medina 

Socióloga, nº 73, Liv. 01, Fls. 
28-V 

Praça Aristides de Araújo Teixeira, 189 - 
Santana dos Montes, MG. CEP: 36430-000 2647550 (31)37261319 am.consult@uol.com.br  

Felipe Faria Werneck Engenheiro Ambiental – 
CREA MG 96838/LP 

Rua Pernambuco, nº 1.000   10° Andar    
Funcionários   Belo Horizonte/ MG, CEP: 
30.130-151                                                      

2441634 (31)21219860 fwerneck@golder.com.br  

Felipe Castelo Branco Economista e Geógrafo – 
CORECON 6926-10ª Região 

Rua Pernambuco, nº 1.000   10° Andar    
Funcionários   Belo Horizonte/ MG, CEP: 
30.130-151                                                      

926988 (31) 21219828 fbranco@golder.com.br  

Andrea de Carvalho Alvim Bacharel em Relações 
Internacionais 

Rua Pernambuco, nº 1.000   10° Andar    
Funcionários   Belo Horizonte/ MG, CEP: 
30.130-151                                                      

2646489 (31) 21219847 aalvim@golder.com.br  

Guilherme Saltini Leite Engenheiro Agrônomo/CREA 
DF 0706202082 

Av. das Nações Unidas 11.857, 12º andar 
Brooklin Paulista São Paulo - SP 04.578-000 
Brasil 

4877919 (11) 35318106 gleite@golder.com.br  

Márcio Bahia Labruna Geógrafo/Bacharel em 
Turismo 

Av. das Nações Unidas 11.857, 12º andar 
Brooklin Paulista São Paulo - SP 04.578-000 
Brasil 

4836841 (11) 35318131 mlabruna@golder.com.br  
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Hayato Hirashima  Arquiteto/Cientista Social - 
CREA 76456/D 

Avenida Getúlio Vargas, 446, sala 503, Bairro 
Funcionários, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP 
30.112-020 

1838597 (31)32825671 
paralelo19@paralelo19.com.br  

Fernanda Moreira 
Ulhoa  

Arquiteta/Enga. Civil – CREA 
76671/D 

Avenida Getúlio Vargas, 446, sala 503, Bairro 
Funcionários, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP 
30.112-020 

1964972- (31)32825671 
paralelo19@paralelo19.com.br  

Tiago Moreira Alves Cientista Social Antropólogo 
Avenida Getúlio Vargas, 446, sala 503, Bairro 
Funcionários, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP 
30.112-020 

1837332 (31)32825671 
paralelo19@paralelo19.com.br  

Vanessa Mendonça 
Santos  

Arquiteta Urbanista, Especialista 
em Estudos Ambientais CREA 
MG 76406/D 

Avenida Getúlio Vargas, 446, sala 503, Bairro 
Funcionários, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP 
30.112-020 

1964953 (31)32825671 
paralelo19@paralelo19.com.br 

Renato Kipnis Arqueólogo  Rua Armando d’Almeida, 52, bairro Jardim Rizzo, 
São Paulo, SP, CEP 05.587-010 1835248 (11)3722-2852 

rkipinis@scientiaconsultoria.com.br 
Solange Bezerra 
Caldarelli* Arqueóloga Rua Armando d’Almeida, 52, Bairro Jardim Rizzo, 

São Paulo, estado de SP, CEP 05.587-010 248948 (11)37263006 scientia@terra.com.br  

Álvaro Bezerra de 
Souza Júnior 

Engenheiro Mecânico / CREA RJ 
1989105884 

Rua Buenos Aires 68 - 33º andar Centro Rio de 
Janeiro - RJ 20.070-020 Brasil 304976 (21) 30959540 asouza@golder.com.br  

Viviane Japiassú 
Viana 

Tecnóloga -Meio Ambiente – CRQ 
03251003 

Rua Buenos Aires 68 - 33º andar Centro Rio de 
Janeiro - RJ 20.070-020 Brasil 2161755 (21) 30959567 VViana@golder.com  

João Alves da Silva 
Filho Geógrafo Rua Pernambuco, nº 1.000   10° Andar    Funcionários 

Belo Horizonte/ MG, CEP: 30.130-151                          1932888 (31) 2121 9821 jfilho@golder.com.br  

Lígia Nassif Ziviani Geógrafa / CREA MG 093949/D Rua Pernambuco, nº 1.000   10° Andar    Funcionários 
Belo Horizonte/ MG, CEP: 30.130-151                         1450496 (31) 2121 9852 lziviani@golder.com.br  

Carlos Augusto 
Lima Projetista Rua Pernambuco, nº 1.000  10° Andar  Funcionários   

Belo Horizonte/ MG, CEP: 30.130-151                         4262304 31 2121 9814clima@golder.com.br 

Flávia Teixeira 
Chaves Arquiteta / CREA MG 70158/D Rua Pernambuco, nº 1.000   10° Andar    Funcionários 

Belo Horizonte/ MG, CEP: 30.130-151                          4242785 (31) 2121 9818 fchaves@golder.com.br  

Sarah Costa 
Cordeiro Secretária de Projeto Rua Pernambuco, nº 1.000   10° Andar    Funcionários 

Belo Horizonte/ MG, CEP: 30.130-151                          4240866 (31) 2121 9853 scordeiro@golder.com.br  

*Profissionais subcontratados pela Golder. 
**Profissionais subcontratados pela Vale. 


